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Abstrakt
Cílem této práce je navrhnout a vyvinout
program fungující jako sofwarový termi-
nál umožňující komunikaci pomocí stan-
dardu RS-232 a protokolů UDP a TCP.
Nejprve je vykonán průzkum existujících
řešení. Z průzkumu jsou pak formulovány
požadavky na funkce programu. Poté je
implementován program splňující dané po-
žadavky.

Klíčová slova: terminál, RS-232, UDP,
TCP, C++, Qt

Vedoucí: Ing. Ondrej Tereň

Abstract
Aim of this thesis is to design and de-
velop program working as software termi-
nal for communication using the RS-232
standard and UDP and TCP protocols.
Survey of existing solutions is done first.
Requirements on function of the program
are then formulated from results of the
survey. Program satisfying all require-
ments is then implemented.

Keywords: terminal, RS-232, UDP,
TCP, C++, Qt

Title translation: Software terminal for
data acquisition using serial port, UDP
and TCP
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Kapitola 1
Úvod

V sestavách a sítích jejichž součástí jsou dvě a více zařízení, např. mikrokont-
roléry, senzory a počítače, je důležitá jejich vzájemná komunikace. Často je
třeba přijímat či odesílat data na zařízení připojená po sériové lince, nebo
dostupná přes síťové připojení. V případě sériového přenosu se tato práce
zabývá standardem RS-232, v případě síťového přenosu pak protokoly UDP
a TCP.

Při navrhování a vytváření takových sestav je třeba komunikaci testovat
průběžně na jednotlivých součástech pomocí specializovaných nástrojů. Až
po ověření funkce samostaně má smysl prvky propojovat. Pro tyto účely
existuje mnoho specializovaných i obecných nástrojů, kde každý nabízí i určité
dodatečné funkce ulehčující práci. Většina veřejně dostupných a přenosných
programů však nabízí pouze některé z těch užitečných a často důležitých
funkcí.

Mezi ty obecnější nástroje patří takzvané terminálové programy. Jde o
software, který uživateli dává možnost odesílat data ve formě znaků a příkazů
a přijímat data od externích zařízení, která zpravidla zobrazuje v hlavním
okně programu pro snadné zpracování.

Ačkoliv tedy existující nástroje umožňující základní přijímání a odesílání
znaků, často nemají funkce jako odesílání předdefinovaných příkazů, nebo
formátovaní přijatých dat způsoby které jsou užitečné pro danou situaci.

Cílem této práce je tedy navrhnout a implementovat softwarový termi-
nál, který by obsahoval většinu důležitých funkcí pro práci s daty a jejich
přijímáním a odesíláním na sériové lince a podle protokolů UDP a TCP.
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Kapitola 2
Teoretický rozbor

Často je třeba propojit dvě nebo více zařízení za účelem předávání informace.
Aby se zařízení mezi sebou domluvila, bylo vytvořeno mnoho standardů pro
různé druhy zařízení a situací, kde každý definuje způsob přenosu dat. Tato
práce využívá standardu RS-232 a protokolů UDP a TCP.

2.1 Sériový port

Sériový port nebo také sériová linka je běžně používaný název pro komunikační
standard RS-232, který definuje signály a napěťové hodnoty pro komunikaci
mezi zařízeními. V dnešní době se většinou používají pouze tři z definovaných
signálů. Jedná se o signály Tx, Rx, GND.

Signál GND je společná zem a umožňuje každému ze zařízení pracovat se
stejným referenčním napětím. Signály Tx a Rx pak slouží pro odesílání a
přijímání dat. Takto je možno využít plně duplexní komunikace, což znamená
že je možno na jednom z pinů data přijímat i pokud se na druhém pinu zrovna
data odesílají. Také je možno použít pouze jeden z drátů Tx nebo Rx pro
polovičně duplexní komunikaci, kdy přijímání a odesílání nelze provádět ve
stejnou cvhíli.

Standard dále definuje způsob jakým se předávají data na pinech Tx a
Rx. V klidovém stavu je na pinech logická 1. Začátek přenosu dat je značen
přechodem do logické 0 na stanovený čas, tzv. start bit. Po start bitu následuje
5 až 9 datových bitů, nesoucích požadovanou informaci. Následuje paritní
bit, který umožňuje zachytit chybu vzniklou při přenosu. Nakonec následují
jeden až dva stop bity, které vrátí pin na hodnotu logické 1 a značí tím konec
přenosu. Ihned po přijetí stop bitu je poté možné odeslat další start bit a
data.

Jedná se o asynchronní přenos informace, což znamená že neexistuje drát s
hodinovým signálem který by oznamoval časy při kterých se mají číst napě-
ťové hodnoty. Namísto toho je třeba na všech zařízeních nastavit identické
parametry přenosu, zejména parametr Baud Rate, který udává počet pře-
nesených bitů za sekundu. Podle tohoto parametru je pak možno po přijetí
start bitu vždy počkat konstantní čas a odečíst hodnotu nového bitu.
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2. Teoretický rozbor ...................................
2.2 Protokoly rodiny TCP/IP

TCP/IP je název skupiny protokolů zprostředkujících síťovou komunikaci.
Název je odvozen podle dvou nejdůležitějších protokolů v tomto modelu,
protokolů TCP (Transmission Control Protocol) a IP (Internet Protocol).
Dalším důležitým protokolem vztahujícím se k této práci, je protokol UDP
(User Datagram Protocol).

UDP a TCP jsou protokoly realizující přenos dat pomocí portu, IP je proto-
kol realizující přenos dat na nižší úrovni, pomocí adresy. K datům odesílaným
protokoly UDP a TCP se přidají informace potřebné pro zprostředkování
přenosu a vytvoří takzvaný segment. K tomuto segmentu se pak připojí
informace IP protokolu jako např. cílová adresa a vytvoří se takzvaný packet,
který je poté odeslán.

2.2.1 IP

IP je nespojovaný protokol, který realizuje přenos dat pomocí packetů. Složení
takového packetu je vidět na obrázku 2.1. Důležitou součástí IP protokolu
je IP adresa. Adresa je reprezentována čtveřicí 8-bitových čísel oddělených
tečkami, např. 198.162.0.66. Taková adresa je v dané síti unikátní a lze jí tak
použít pro určení zdroje a cílové destinace packetu.

Na obrázku 2.1 jsou vidět části packetu Source IP Address, do které se
zapisuje IP adresa zařízení ze kterého byl packet odeslán, a Destination IP
Address do které se zapisuje IP adresa cílového zařízení.

Další důležité informace které jsou součástí packetu jsou například Total
Length, udávající celkovou délku packetu, ID které každému packetu přidělí
čislo pro snadnou identifikaci packetů při převzetí, a parametr TTL (Time To
Live), který udává čas po který smí packet existovat, čímž se zamezí uvíznutí
packetu v nekonečné smyčce.

Obrázek 2.1: Formát IP packetu, převzato z [7].

2.2.2 Port

Pokud na jedné IP adrese zařízení dochází k více nezávislým komunikacím,
je třeba od sebe tyto komunikace odlišit. K tomu se používá takzvané číslo
portu. Jedná se o 16-bitové číslo, které nabývá hodnot 0 až 65535. Pokud
zařízení naváže např. TCP komunikaci s několik vzdálenými servery, každé
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............................... 2.2. Protokoly rodiny TCP/IP

přidělí jiné číslo portu, čímž od sebe připojení odliší. Porty s čísly 0 až 1023
jsou takzvané známé porty a používají se pro často používané služby. Porty
s čísly 1024 až 49151 lze registrovat pro specififcký účel. Nakonec porty s
čísly 49152 až 65535 nelze registrovat a lze je volně používat pro osobní nebo
dočasné účely.

2.2.3 UDP

UDP je nespolehlivý nespojovaný protokol, který realizuje přenos dat po-
mocí takzvaných segmentů. Že je přenos nespolehlivý v praxi znamená, že
po odeslání segmentu nezaručuje jeho doručení a ani nezaručuje pořadí, ve
kterém segmenty dorazí. Na obrázku 2.2 je vidět, že pro vytvoření segmentu
je k datům třeba přidat informaci o zdrojovém a cílovém portu a délku seg-
mentu. Checksum je dobrovolné pole, které lze vyplnit pro kontrolu správnosti
segmentu po doručení.

Obrázek 2.2: Formát UDP segmentu, převzato z [7].

2.2.4 TCP

TCP je spolehlivý spojovaný protokol, který realizuje přenos dat pomocí
segmentů. Zaručuje, že odeslaný packet bude přijat a pokud přijme packety v
nesprávném pořadí, dokáže je přerovnat. Spolehlivého přenosu dat je dosaženo
spojovanou komunikací. To znamená, že jedna strana komunikace pracuje
jako server a druhá jako klient. Server je spušťen jako první a čeká dokud se
nepřipojí jeden nebo více klientů.


[…]

jsou ukládána do souboru a jejich korektnost je zkontrolována pomocí krátkého
skriptu v programu Matlab, který byl také zhotoven v rámci práce.

Kód použitý pro dané testy se nachází v příslušných sekcích a obsahuje
několik funkcí:. Funkce GPIO_INIT nastaví vstupní a výstupní piny a zvolenou rychlost

přenosu. Funkce UART_GETCHAR čeká, dokud procesor nepřijme znak. Funkce UART_SEND_NUM vyšle hodnotu uloženou v registru R0 jako
sérii číslic. Funkce UART_SEND_CHAR vyšle první byte uložený v registru R0
jako znak. Funkce WAIT_MS čeká počet milisekund uložených v registru R0

6.1 Dlouhodobý test

Cílem tohoto testu je ověřit, zda je program plně funkční po několika hodinách
od spuštění. Samotný test spočívá v přijimání dat každých 5 sekund po dobu
9 hodin a následném ověření zda byla všechna data odeslaná za celou dobu
testu přijata správně a že program lze dále používat i po odpojení přípravku
po uplynutí stanovené doby. Test je spuštěn odesláním jakéhokoliv znaku
do procesoru STM32F303RE pomocí sériového přenosu. Procesor poté až
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do restartu odesílá každých 5 sekund sérii znaků odpovídajících číslicové
reprezentaci aktuální iterace zakončenou znakem nového řádku.

Kód použitý pro posílání znaků výše popsaným způsobem pro procesor
STM32F303RE:
MAIN

BL GPIO_INIT
MOV R1,#1
BL UART_GETCHAR

MAIN_LOOP
MOV R0,R1
BL UART_SEND_NUM
ADD R1,R1,#1
MOV R0,#10
BL UART_SEND_CHAR
MOV R0,#5000
BL WAIT_MS
B MAIN_LOOP

Test proběhl dle očekávání. Po odpojení přípravku po přibližně 9 hodinách
byla největší uložená hodnota číslo 6506. Pokud přípravek provedl 6506 iterací
a každá trvala přibližně 5 sekund, lze zpětně dopočíst hodnotu času, která
s malou odchylkou skutečně odpovídá 9 hodinám. Dále bylo ověřeno, že
posloupnost čísel se zvyšuje vždy o stejnou hodnotu, a tedy že za celých 9
hodin nebyla ztracena žádná data. Po uplynutí 9 hodin a odpojení desky byla
ověřena funkce programu odesláním a přijmutím několika znaků přes TCP
přenos. Na obrázku 6.1 je vidět průběh testu.

Obrázek 6.1: Průběh dlouhodobého testu.
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6.2 Rychlostní test

Cílem tohoto testu je ověřit, zda program dokáže přijímat nepřetržitý proud
dat po sériové lince po dobu několika minut při různých datových rychlostech.
Procesor odesílá data v iteracích. Jedna iterace obsahuje 256 bytů počínaje
hodnotou 0, která se postupně zvyšuje o 1 až do hodnoty 255. V rámci
testu provede procesor 10 000 iterací při zvolené rychlosti odesílání dat.
Testované rychlosti jsou 115200 bit/s, 0.5 Mbit/s a 1 Mbit/s. V základním
nastavení umožňuje procesor STM32F303RE rychlost přenosu až 0.5 Mbit/s
při hodinovém cyklu 8 MHz. Tato rychlost se dá zdvojnásobit na maximální 1
Mbit/s nastavením příznaku OVER8 na 1 při nastavování UART komunikace.
Tím se rychlost přenosu zdvojnásobí, za cenu polovičního počtu vzorků
odebraných procesorem z komunikačních pinů [4].

Kód použitý pro posílání znaků výše popsaným způsobem pro procesor
STM32F303RE:

MAIN
BL GPIO_INIT
MOV R1,#0
MOV R2,#256
MOV R3,#0
MOV R4,#10000
BL UART_GETCHAR

MAIN_LOOP
MOV R0,R1
BL UART_SEND_CHAR
ADD R1,R1,#1
CMP R1,R2
BNE MAIN_LOOP
MOV R1,#0
ADD R3,R3,#1
CMP R3,R4
BNE MAIN_LOOP

MAIN_END
B MAIN_END

Tento test byl proveden třikrát pro každou zvolenou datovou rychlost a
také proběhl dle očekávání. Znakové posloupnosti ve výstupních souborech
odpovídají vyslaným datům. Na obrázku 6.2 je vidět přijímání dat při rychlosti
1 Mbit/s.
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Obrázek 6.2: Průběh rychlostního testu.
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Kapitola 7
Závěr

Dle zadání práce byl vytvořen terminálový program, který umožňuje komuni-
kaci pomocí sériové linky a protokolů UDP a TCP. Program obsahuje všechny
funkce stanovené během průzkumu dostupných programů. Implementované
funkce jsou.Komunikace pomocí sériové linky a protokolů UDP a TCP. Ukládání přijatých data do souboru.Odesílání uživatelem definovaných zpráv. Automatické ukládání nastavení aplikace a jejich načtení po spuštění. Nastavení formátování přijatých dat.Odesílání UDP packetů na více adres a portů. Stavový řádek s informací o stavu programu

Ve vývoji programu je možné dále pokračovat implementací několika méně
dostupných funkcí. Například přidáním příkazové řádky s historií odeslaných
příkazů, nebo odesílání souborů a automatických odpovědí.

Funkce výsledného programu byla ověřena několika testy. Pomocí dostupné
desky Nucleo STM32F303RE bylo zjištěno, že program dokáže spolehlivě
přijímat nepřerušovaný přísun dat rychlostí až 1 Mbit/s. Pro otestování
vyšších rychlostí je třeba využít rychlejšího procesoru. Také bylo ověřeno že
program dokáže pracovat i delší časové intervaly, jak bylo ukázáno přijímáním
dat 9 hodin. Konečná implementace tedy splnila všechny body zadání.
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