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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Softwarový terminál pro sběr dat prostřednictvím sériové linky, UDP a TCP
Jméno autora: Jiří Štefan
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Ondrej Tereň
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření, FEL ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Uvedené zadanie vyžaduje znalosti objektovo orientovaného programovania v C++ ako aj znalosti programovanie
hardvérových aplikácií s využitím mikroprocesorovej techniky. Na druhú stranu zadanie nevyžaduje od autora štúdium
žiadnych pokročilejších programovacích techník alebo algoritmov. Preto zadanie považujem za priemerne náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadaním práce bolo vykonať rešerš dostupných softvérových terminálov, ktoré sú bežne používané pri vývoji softvéru
alebo hardvéru. Rešerš mala ukázať na ich pozitívne a negatívne stránky, na základe ktorých, mali byť sformulované
podrobnejšie požiadavky na samotnú implementáciu vyvíjaného terminálu. V ďalšej malo dôjsť k samotnej softvérovej
implementácii. V neposlednom rade zadanie vyžadovalo zostaviť testovaciu procedúru, ktorá by preverila študentovo
riešenie a stanovila limit predmetnej implementácie.
Z pohľadu vedúceho práce môžem konštatovať, že študent uvedené zadanie splnil vo všetkých bodoch.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Pôvodný termín odovzdania práce študent odložil. Ako dôvod uviedol vysokú pracovnú záťaž spojenú s absolvovaním
povinných predmetov študijného programu. Každopádne po splnení týchto povinností sa študent plne venoval tvorbe
bakalárskej práce. I napriek komplikáciám spojeným so vzniknutou epidemickou situáciou dokázal študent pracovať
samostatne a potrebné znalosti si doplňovať štúdiom online dokumentácie alebo odporúčanej literatúry. Konzultácie
prebiehal formou video telefonátov, ktorých termíny autor práce dodržiaval a na každý z nich bol pripravený prezentovať
výsledky práce vykonanej od predchádzajúcej konzultácie. Nakoľko teda pôvodný termín práce dodržaný nebol, hodnotím
tento bod známkou veľmi dobre.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornosť textu práce hodnotím veľmi pozitívne, taktiež prácu s odporúčanou literatúrou a online dokumentáciou.
Študent pracoval samostatne a chýbajúce znalosti si vedel aktívne doplňovať formou samoštúdia z odporučených zdrojov.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napísaná v LaTex šablóne používanej pre odovzdávanie prác na ČVUT, preto si myslím, že formálna stránka práce
je splnená. Autor využíva jazykové formulácie, ktoré vyhovujú technickému textu. Trochu negatívne ale pôsobí malý rozsah
kapitoly 5 Implementace, ktorá mala za úlohu podrobnejšie opísať samotnú vývojovú prácu autora. Táto kapitola, žiaľ plne
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neodráža komplexnosť softvéru, ktorý autor navrhol. Čitateľ textu nemusí plne zachytiť všetky pozitívne vlastnosti, ktoré
vyvinutí softvér poskytuje. Z tohto dôvodu hodnotím tento bod stupňov dobre.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor práce využil a správne citoval všetku odporúčanú literatúru. Autor doplnil svoju rešerš o niekoľko internetových
zdrojov. I napriek tomu zastávam názor, že v tejto oblasti by bolo vhodné vykonať podrobnejšie analýzu prameňov. Preto
tento bod hodnotím stupňom veľmi dobre.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Uvedené hodnotenie bolo založené na fakte, že študent i napriek odloženému termínu odovzdania práce pracoval
veľmi samostatne a v posledných fázach práce intenzívne konzultoval a priebežne prezentoval aktuálne výsledky
svojej práce. Samotný produkt práce vo forme vyvinutého softvéru hodnotím veľmi pozitívne. Napriek tomu, ale
text práce úplne nepodporuje kvalitu predmetného softvéru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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